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Anotace

Diplomová práce Celebrity marketing jako nástroj marketingové komunikace: Komparace

přístupů značek Lancôme a Estée Lauder se zabývá fenoménem celebrity marketingu a

způsobem, jak zmíněné značky s celebritami v reklamních kampaních pracují. Práce je

uvedena teoretickou kapitolou, která se věnuje pojmu celebrita, historií celebrit i celebrity

marketingem jako takovým. Zabývá se teoriemi výběru celebrit, stejně tak výhodami a

nevýhodami užití slavných tváří v kampaních. V deskriptivní části práce jsou popsány

vybrané značky, jejich historie, identita i způsoby práce s celebritami. V analytické části

práce je zkoumáno, jakým způsobem obě značky využívají celebrity. Pro analýzu byla

zvolena inzerce v časopisech Elle, Marianne a Marie Claire během let 1995, 2001, 2010 a

2018. Hlavní důraz je kladen na zjištění, zda značky celebrity opravdu používaly a jakým

způsobem. Přičemž se předpokládá, že značky celebrity využívají, ovšem každá značka

s celebritami pracuje odlišným způsobem. Práce primárně využívá metody kvantitativní

obsahové analýzy, část výzkumu je ovšem i analýzou kvalitativní. Hlavní cíl práce spočívá

ve zjištění, v jaké míře se celebrity v marketingových kampaních obou značek využívají, a

zvýraznění nejvýznamnějších rozdílů mezi značkami.

Annotation

Diploma Thesis Celebrity Marketing as a Tool for Marketing Communication: A

Comparison of the Attitudes of the Brands Lancôme and Estée Lauder addresses the

phenomenon of celebrity marketing and also how these brands work with celebrities in

their advertising campaigns. The thesis is opened by a theoretical chapter that deals with

the concept of celebrity, history of celebrity and celebrity marketing as well. It deals with

the theories of choice of celebrities, as well as the advantages and disadvantages of using

famous faces in the campaigns. In the descriptive part, there are descripted selected brands,

their history, identity and ways of their working with the celebrities. The analytical part of

the thesis examines how are celebrities used by both brands. For the analysis, the printed

magazine (Elle, Marianne and Marie Claire) and the advertisements inside were selected.

The main focus is on determining whether the celebrities are really used by the brands and

how. It is believed that the brands use celebrities, but each brand works differently with

them. The work primarily uses the methods of quantitative content analysis, but part of the

research is also qualitative. The main goal of the thesis is to find out to what extent

celebrities are used in the marketing campaigns of both brands and to highlight the most

significant differences between the brands.
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1. ÚVOD

Reklamní potenciál celebrit je poměrně vysoký, jsou sledovány a obdivovány miliony

fanoušků po celém světě a jejich názor je v rámci jejich komunity silně respektován.

Z toho důvodu je ve 25 % americké reklamy nějakým způsobem využita celebrita.1

Spousta společností je totiž toho názoru, že celebrita dokáže zlepšit image značky a

v některých ohledech i zlepšit finanční situaci dané firmy.2

Určení, kdo je celebrita a kdo není, se může jevit jako problematické. Vždy totiž

záleží především na subjektivním vnímání každého jedince, zda někoho považuje za

dostatečně slavného, v českém prostředí má označení celebrita až pejorativní význam. Ve

své diplomové práci ovšem slovem celebrita označuji osobu, která se nějakým způsobem

proslavila ve svém oboru. Každopádně lze říct, že kult celebrit v některých kulturách

doslova nahrazuje víru, určité osobnosti jsou totiž vnímány jako bohové. Jejich jména jsou

zárukou slávy jako takové, již nemusejí prokazovat své schopnosti jiným způsobem.3

Kult celebrit je zároveň podpořen mnoha podkategoriemi, které ještě umocňují moc

slavných lidí. V první řadě se jedná o zábavní průmysl, jako jsou divadelní budovy,

koncertní sály nebo sportovní haly. Dále je potřeba komunikační průmysl jako noviny

nebo televize. Aktivity prvních dvou promuje propagační průmysl. Ten zaměstnává další

agenty, kteří dohromady tvoří reprezentační průmysl. O vzhled celebrit se stará tým

vizážistů a jejich správné chování má zase na starost skupina koučů. V neposlední řadě je

potřeba i právnický tým, který zprostředkovává případné rady a řešení situací, které mohou

nastat, pokud nějaká součást soukolí pochybí. Všechny tyto kategorie jsou na sebe

navázané a společně utváří syntézu, která umožňuje perfektní fungování celého systému.4

V našem vědomí jednoduše pracuje hypotéza, že využití celebrit je skvělou volbou

a že jsou celebrity masivně využívány nejrůznějšími světovými značkami. Je tomu ale

skutečně tak?

Hlavním cílem práce je zjistit, jak velké kosmetické značky, respektive značka

Lancôme a Estée Lauder pracují s celebritami v rámci svých marketingových kampaní, a

především, zda s nimi vůbec pracují. Na toto stanovisko se práce snaží odpovědět pomocí

1 AMOS, Clinton, HOLMES, Gary a STRUTTON, David. Exploring the relationship between celebrity endorser
effects and advertising effectiveness. International Journal of Advertising. vol. 27, no. 2, s. 209-234. ISSN
0265-0487, s. 209.
2 Ibid, s. 210.
3TURNER Graeme. Understanding Celebrity. London: Sage Publications, 2004. ISBN 978-0-7619-4167-5, s. 9.
4 Ibid, s. 42.
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vytyčených výzkumných otázek. Hlavní hypotézou je pak skutečnost, že obě značky

celebrity v kampaních využívají, každá ovšem jiným způsobem. Zatímco Lancôme si za

své tváře vybírá především herečky, Estée Lauder častěji volí modelky, tedy ženy, které se

běžně živí prezentováním značek na reklamních vizuálech. Značka Lancôme zároveň dává

svým tvářím větší prostor, kdežto Estée Lauder se snaží více prezentovat své produkty.

Tyto předpoklady jsou kvantitativně i kvalitativně analyzovány pomocí zvolených otázek,

které jsou blíže specifikovány v analytické části práce.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První kapitola diplomové práce je

teoretická a popisuje základní body a principy související s celebrity marketingem. V první

řadě jsou vysvětleny některé pojmy jako celebrita a historie pojímání celebrit jako

takových. Následně je nastíněno i jejich rozdělení na základní kategorie. V řadě druhé se

teoretická část zabývá přímo celebrity marketingem, řeší, jak celebrity správně využívat a

nastiňuje i vybrané teorie, které se správným výběrem celebrity pro marketingovou

kampaň pracují. V neposlední řadě se teoretická část práce také snaží vysvětlit důvody

využívání celebrit a také možná rizika spojená se zapojením slavných tváří do reklamních

kampaní.

Druhá část práce je deskriptivní a popisuje obě zkoumané značky, Lancôme a Estée

Lauder. Nejprve se zaměřuje na jejich historický vývoj, následně popisuje i jejich identitu

a přibližuje jejich práci s celebritami coby tvářemi kampaní. V rámci druhé části je

nastíněna i situace okolo ženských lifestylových magazínů a následně jsou popsány tři

z nich, které byly použity v analytické části práce, Elle, Marianne a Marie Claire.

Poslední, třetí část práce je analytická a zabývá se již přímo výzkumem zapojení

celebrit do marketingových kampaní zmíněných kosmetických značek. V rámci výzkumu

došlo ke zkoumání čtyř ročníků ženských časopisů, roku 1995, 2001, 2010 a 2018. Každý

ročník byl zkoumán zvlášť, následně došlo k jejich shrnutí, ze kterého vyplývají určité

závěry. V neposlední řadě se v rámci analytické části provádí porovnání obou značek a

vyzdvihují se největší rozdíly, případně shody v jejich přístupech.

Co se týká metodologie, diplomová práce kombinuje několik metod. V první řadě

je důležité zmínit, že se částečně jedná o práci kompilační, jelikož teoretická část práce

shrnuje již sepsané pozorování vícero autorů. Analytická část práce následně kombinuje

kvantitativní a kvalitativní analýzu. Obě dvě metody mají za úkol zodpovědět hlavní cíl

práce, tedy zda kosmetické značky využívají celebrity jako nástroj své marketingové

komunikace a zda se jejich přístupy nějakým způsobem odlišují či shodují.
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 V průběhu bližšího zkoumání zadaného tématu a následného zpracovávání obsahu

došlo k úpravě a modifikaci práce vzhledem k zadaným tezím, přičemž největší změnou

prošla struktura práce a metoda výzkumu. Struktura práce byla poupravena a byl změněn

počet kapitol. Došlo k rozdělení teoretických základů a deskriptivní části, která již

konkrétně popisuje dané značky a jejich celebrity marketing. Tato deskriptivní část


[…]


Autor ve své knize popisuje, jak využít celebrity při tvorbě kampaních. Ukazuje, jak velkou moc mají

celebrity v kampaních a radí, jak si vybrat tu správnou osobnost pro svoji značku. Následně také popisuje, jak

se dá s celebritou během kampaně pracovat tak, aby se nepoškodilo ani dobré jméno značky, ani celebrity.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum.Vyd. 2. Praha: Portál, 2005. ISBN 978-80-7367-485-4.

Autor se v knize zabývá kvalitativním výzkumem a podrobně popisuje možné metody při jeho využití.

Zabývá se i tím, jak metody správně vyhodnotit a dále interpretovat.

KELLER, Kevin Lane. Strategické řízení značky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1481-3.

Autor se komplexně zabývá všemi aspekty důležitými při budování značky. V knize dochází ke spojení

teoretické rady a případových studií z reálného marketingu.

STEJSKALOVÁ, Dita, ŠKAPOVÁ, Hana a HORÁKOVÁ, Iveta. Strategie firemní komunikace. Vyd. 2.

Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-80-7261-178-2.

Autorky v knize představují přehled metod a nástrojů, které se využívají v podnikových organizacích v

marketingu. Využívají i příkladů z českého i zahraničního prostředí, aby ukázaly využití komunikace jako

strategické funkce společnosti.

EVANS, Jessica, HESMONDHALGH, David. Understanding Media: Inside Celebrity. Vyd. 1. United

Kingdom: Open University Press, 2005. ISBN 978-0335218806.

Autoři se ve své knize zabývají, jak studovat média pomocí celebrit. Zdůrazňují, že lidé se nestávají

celebritami z důvodu jejich kvalit, ale díky jejich vyobrazení v reklamě, televizi a tisku.

TELLIS, Gerard J. Reklama a podpora prodeje. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2000. ISBN 80-7169-997-

7.

Kniha je komplexním pohledem na oblast reklamy a podpory prodeje skrz ni. Autor řeší kreativní práci,

komunikační strategií a celou řadu dalších aspektů důležitých při prodeji produktu v reklamě.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které

byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za

posledních pět let)

KOČIŠOVÁ, Jana. Celebrity marketing. Praha, 2007. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomická. Fakulta

podnikohospodářská. Vedoucí práce Jan Koudelka.

MAŠKOVÁ, Tereza. Komparativní analýza komunikace značek Louis Vuitton a Estée Lauder napříč

vybranými periodiky v roce 2013. Praha, 2015. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd.

Vedoucí práce PhDr. Tereza Klabíková Rábová.
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SÁBLÍKOVÁ, Lucie. Celebrity marketing – Petr Čech v kampani České spořitelny. Praha, 2010. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

BERECKEIOVÁ, Michaela. Metafora a personifikace jako prostředek marketingové komunikace. Praha,

2010. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce PhDr. Otakar Šoltys,

CSc.

KRULIŠOVÁ, Eva. Marketingová komunikace značky Dermacol na českém trhu v letech 2010-2012. Praha,

2013. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce PhDr. Tereza Klabíková

Rábová.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Příklad inzerce značky Estée Lauder (obrázek)

Zdroj: Elle. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., leden 1995. ISSN 1210-8480.

Příloha č. 2: Příklad inzerce značky Estée Lauder (obrázek)

Zdroj: ELLE. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., květen 1995. ISSN 1210-8480.

66

Příloha č. 3: Příklad inzerce značky Lancôme (obrázek)

Zdroj: ELLE. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., listopad 1995. ISSN 1210-8480.

Příloha č. 4: Příklad inzerce značky Estée Lauder (obrázek)

Zdroj: ELLE. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., duben 2001. ISSN 1210-8480.
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Příloha č. 5: Příklad inzerce značky Lancôme (obrázek)

Zdroj: Marianne. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., březen 2001. ISSN 1213-1423.

Příloha č. 6: Příklad inzerce značky Lancôme (obrázek)

Zdroj: Marianne. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., duben 2001. ISSN 1213-1423.
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Příloha č. 7: Příklad inzerce značky Estée Lauder (obrázek)

Zdroj: ELLE. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., listopad 2010. ISSN 1210-8480.

Příloha č. 8: Příklad inzerce značky Lancôme (obrázek)

Zdroj: Marie Claire. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., říjen 2010. ISSN 1803-0424.
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Příloha č. 9: Příklad inzerce značky Lancôme (obrázek)

Zdroj: Marie Claire. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., březen 2018. ISSN 1803-

0424.

Příloha č. 10: Příklad inzerce značky Estée Lauder (obrázek)

Zdroj: Marie Claire. Praha: BURDA International CZ, s.r.o., listopad 2018. ISSN 1803-

0424.