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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce obsahuje určité změny oproti tezím. Tyto změny jsou konzultované a odůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část je z hlediska celebrity marketingu vyčerpávající, autorka zde zmiňuje pozitiva i negativa tohoto

typu marketingu. Z hlediska mediálních studií je, dle mého názoru, teorie také relativně dobře zpracovaná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska formálního zpracování lze vytknout fakt, že autorka zapomněla uvést názvy tabulek a grafů, které má

v práci. Dále je na diskuzi, zda by v případě tištěné verze měla být uvedena i kódovací kniha, která je obsáhlá.

Práce obsahuje adekvátní grafickou přílohu, je čtivá a bez zjevných gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma, které dokázala dobře zpracovat. Diplomová práce působí uceleně a má

čtivou formu.

Na začátku si autorka položila určití cíl práce, ze kterého vychází hypotéza a na ni navázané výzkumné otázky.

Pro výzkum byla použita obsahová analýza.

Analýza použitá v práci vychází z již existujícího výzkumu Christiana Schimmelpfenniga, který zkoumal vyžití

celebrit v reklamách v rámci německého tisku a díky tomu otevírá dveře k dalšímu testování a replikaci výzkumu.

Výsledky výzkumných otázek jsou shrnuty v kapitole 4.5. Tyto výsledky vedly k potvrzení hypotézy. Výsledky

výzkumu mohly být detailněji rozebrány a mohly zde být uvedeny hlubší závěry plynoucí z hypotézy.

Autorka pracovala svědomitě a byla ve své práci proaktivní.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a hodnotím ji stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Lze říci, zda a jak využívají zkoumané značky při výběru celebrit Shimpovy kritéria, případně FREDD

prinicpy?

5.2 Jaká doporučení pro budoucí spolupráci s celebritami byste navrhla pro obě zkoumané značky?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18.6:2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.